Ἀπόκ. « Μείζων ἐγένετο ἡ καταδίχη μου· » καὶ γὰρ τοιοῦτος γέγονεν ὁ Κάϊν ἐκ τῆς κατάρας τοῦ Θεοῦ, ὅτι ὁ τρόμος καὶ ὁ κλόνος τῶν μελῶν αὐτοῦ, οὐ εἶχεν, οὐδὲ βρῶμα βαλεῖν ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ ἠδύνατο.

Ἐρώτ. ξδ'. Τί λέγει Λάμεχ, ὅτι « Ἄνδρα ἀπ-

<sup>79</sup> Genes. III, 22. <sup>80</sup> Genes. IV, 7. <sup>81</sup> ibid. 15.

(91) Vide Quæst. 40 Theodor. in Genes.

(92) Est Quæst. 46 Theod. in Genes. immutatis

A dum participes, non pudebat sine vestitu degere. Post admissam vero peccati experientiam foliis membra sua contegebant.

(91) QUÆST. LIX. Quid est : « Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis ?? »

RESP. Per increpationem Deus vanam opinionem Adami reprehendens, dicit : Num factum est quod tu fore putabas? Nunquid enim Deus es factus, sicut malignus ille dixit tibi, et te decepit? Nam excelsior fieri cum cuperet, in minorem decidit conditionem.

QUÆST. LX. Quid est illud : « Conversio ejus ad te erit, et tu dominaberis ei?? »

RESP. Oblato dono, dixit Deus ad Cain : Munus illud tuum, quod obtulisti, ad te respiciat, et tu dominaberis ei, agito cum eo quo. I voles : nam illud ego non admisi.

(92) QUÆST. LXI. Quare cum peccasset Adam, Abel, qui justus erat, mortuus est?

RESP. Quia noluit Deus mortis fundamentum esse firmum : nam si Adam primus fuisset mortuus, firmam illa certe basin habuisset, tanquam quæ primum mortuum, eum qui peccasset, abrupisset. Quia vero eum qui injuste fuit interemptus, primum recepit ; lubricum habet et debile fundamentum.

QUÆST. LXII. Quid est quod dicit : « Omnis qui occiderit Cain septem ultiones exsolvet ?? »

RESP. In iis quæ perpetraverat Cain, primum peccatum fuit invidia, propter prærogativam Abelis; secundum, dolus quo fratrem allocutus est, dicendo : « Eamus in agrum ?? » ; tertium, cædes, prioris mali additamentum ; quartum, peccati augmentum quia occidit fratrem ; quintum, quod parentibus luctum pepererit ; sextum, quod terram sanguine polluerit ; septimum, quod mentitus sit Deo. Interrogatus enim, « Ubinam est Abel frater tuus ? » respondit : « Nescio ?? » Septem igitur ultiones exsoluturus erat qui interficeret Cain.

Ultiones illæ septem, sunt istæ : Prima, quod ad iram provocaverit Deum ; secunda, quod dolore patrem affecerit ; tertia, quod orbam fecerit matrem ; quarta, quod interemerit fratrem ; quinta, quod effuderit sanguinem ; sexta, quod cædem patraverit ; septima, quod Infernum dedicaverit.

QUÆST. LXIII. Quid est quod dixit : « Major est culpa mea quam ut concedatur mihi vita, et non moriar ?? »

RESP. « Major, inquit, est condemnatio mea : » etenim talis per maledictionem Dei factus fuerat Cain, ut terror **268** et membrorum tremor non admitteret, ut vel cibum sibi in os ingerere posset.

(93) QUÆST. LXIV. Quid est quod dicit Lamech :

<sup>82</sup> ibid. 8. <sup>83</sup> ibid. 9. <sup>84</sup> ibid. 13.

paululum verbis.

(93) Vide Quæst. 44 Theodoretii in Genes.

« Occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in livorem meum<sup>86</sup>? »

RESP. Non dicit hic duo, sicut existimant quidam: neque Cain intelligit, ut quidam fabulantur, sed dicit quemdam et hunc adolescentem. Nam illud: « Virum in vulnus meum, et adolescentem in livorem meum: » hoc est, virum junioris ætatis. Declinavit vero pœnam, propter confessionem peccati, et ipsa sua sententia sententiam Dei cohibuit.

(94) QUÆST. LXV. Quosnam filios Dei vocavit Moses, dicens: « Videntes vero filii Dei filias hominum, acceperunt eas sibi uxores<sup>87</sup>? »

RESP. Ex Adam quidem natus est Seth, qui tertius erat post Abel. Ex Seth autem natus est Enos, qui in Dominum Deum spem habuit et invocavit eum. Unde qui ex hoc nati sunt liberi, filii Dei vocati sunt, quemadmodum etiam nos ex Christi Domini nostri nomine, Christiani nominamur. Segregatum est enim genus Seth, nec est cum iis commistum qui erant ex Cain, quod ille a Deo universorum esset maledictus. Postea vero videntes filius ex cognatione Cain pulchras esse, atque blanditiis decepti, duxerunt eas uxores, et suum ita genus corrupe-runt.

QUÆST. LXVI. Quid est quod dicit: « Cum respexisset Abraham, vidit: et ecce aries unus cornibus implicitus hærebat ad plantam Sabec<sup>87</sup>? »

RESP. Planta Sabec est veneranda crux: juxta Hebræos vero videtur Sabec remissio esse et condonatio. Aries vero qui in Sabec hærebat ad plantam, qui etiam pro Isaac holocaustum oblatus est, præfigurabat Christum, immolatum pro nobis sacrificium immaculatum, et qui pro nobis in cruce mortem subiit. « Nam ejus vibice nos omnes sanati sumus, » inquit Isaias, « et pro nobis cruciatur, et propter peccata nostra vulneratus est<sup>88</sup>. » Sicut igitur aries ille pro Isaac oblatus est, ita Christus immolatus est pro nobis omnibus.

(95) QUÆST. LXVII. Quid est quod inquit Isaac: « Ecce odor filii mei sicut odor agri plenus, cui benedicat Dominus: et det tibi Dominus de rore cœli et de pinguedine terræ et abundantiam frumenti et olei, et serviant tibi populi, » etc.<sup>89</sup>?

RESP. Ager est mundus: ros vero cœli divinitas est: pinguedo autem terræ est humanitas. Quemadmodum igitur ros quidem invisibiliter descendit et in terra consistens apparet, eodem modo Deus Verbum, qui invisibilis est, per carnem in terra conspectus est, et cum hominibus conversatus. Frumentum vero et vinum, sacramentorum divinatorum sunt ænigmata. Et omnes populi serviunt Christo.